令和３年度 伊勢市環境会議第1回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2021年 4月号

会議の内容

と き 令和３年4月１２日（月）

1６：00～１７：０0

ところ 伊勢市役所本庁舎

東館 ５-３会議室

出席者 １０名

～テーマ～ 「これからの活動について

話し合いましょう」

1．今年度の活動を開始するに当たって

（1） 環境会議役員の改選

◎現役員の任期満了に伴い、新たに役員の改選を行いました。なお、任期は2年間となります。

（2） 事務局メンバーの変更等

◎4月の人事異動等により、課名および事務局の庶務担当者に変更がありました。

（3） 令和３年度予算および実施事業計画

◎今年度の環境会議の予算と実施事業計画書を確認しました。なお、実施事業計画書については、この議

事録の最後に掲載しています。

2．当面の活動について

（1） 環境出前講座

◎幼稚園、保育所、認定こども園に案内文を送付し、事業の周知を図る予定です。

また、認可外保育施設であっても出前講座の対象であり、申込を受け付けることになりました。

（2） 勢田川と親しむ事業（勢田川ウォッチング）

◎新型コロナウイルス感染症の影響により、伊勢市のイベント等の開催基準に基づいて開催時期を検討し

ます。

（3） 第２５回勢田川七夕大そうじ

◎新型コロナウイルス感染症の影響により、実施日や会場を分散して開催予定です。

（4） とこわか国体前ごみゼロ早朝清掃

◎とこわか国体前のごみゼロ早朝清掃は、スポGOMI 大会（三重テレビ主催）として実施予定です。

3．その他

（1） 環境に関する情報提供

◎今日からはじめる自然観察「もっと仲良くなろう！イヌノフグリの仲間たち」

◎環境学習みえ（春）

（2） 第２期伊勢市生活排水対策推進計画

◎事務局から令和３年３月に改定があったことを報告しました。

（3） いきものログ

４月６日（火） 1３：00～14：３0 蓮台寺公園付近

参加会員：１名

◎調査地点において動植物を観察しました。クロサンショウウオなどが観察され、その場で種の同定・写

真撮影をしました。

令和３年度 第2回会議

【開催日時】令和３年5月１０日（月）1６：00～

【開催場所】伊勢市役所本庁舎 東館 ４-２会議室

[ 伊勢市環境会議 ]

令和３年度　実施事業計画書

●きれいなまちづくり推進事業

事業名 概　要 実施予定時期 R２年度実績

ごみゼロ早朝清掃
令和３年度に「とこわか国体」「とこわ
か大会」が開催されることから、国体
関連部署と協働して実施する。

秋ごろ
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

MOTTAINAIポスターコンクール

ごみ問題について親子で取り組む
きっかけ作り、また、子供たちのごみ
問題に対するメッセージを広く市民
に発信するため、市内小中学生を対
象にもったいないに関するポスター
を募集する。

７月依頼
10月表彰式
12月～１月展示

応募総数 198作品
入賞作品 51作品
表彰式　中止
展　示  R2.12.22～28（ララパーク）

●生活排水対策推進事業

事業名 概　要 実施予定時期 R２年度実績

勢田川と親しむ事業
（勢田川ウォッチング）

勢田川の名所や生き物、川の現状
を観察し、勢田川を身近に感じても
らうことで、川の河川環境改善につ
いて考えるきっかけとしてもらう。

未定
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

身近な水環境の全国一斉調査
全国水環境マップ実行委員会が主
催する水環境の全国一斉調査に参
加し、勢田川の水質調査を行う。

６月
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

勢田川浄化実験事業
（EM団子による水質浄化実験）

勢田川の水質浄化を目指し、EM団
子の作成・投入を行い、経過を観察
する。

第１回
５月　EM団子作成
６月　EM団子投入

第２回
10月　EM団子作成
11月　EM団子投入

コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

勢田川浄化実験事業
（二枚貝による水質浄化実験）

二枚貝（シジミ）の持つ水質浄化能
力を利用して、勢田川の水質浄化を
試みる。

未定
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

勢田川七夕大そうじ
勢田川の浄化に願いを込め、七夕
の近日に市民が協力し、ボランティ
ア清掃を行う。

未定
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

水生生物による水質調査

水生生物を指標とした水質の調査を
行い、身近な川の水質を知ってもら
うことで、きれいな川の重要性につい
て考えてもらう。

７月依頼
８月実施

R2.8.18　横輪川
参加者　小学校４年生　1人
　　　　　　　　 　５年生　４人

親子エコ・クッキング教室

東邦ガス株式会社の協力のもと、で
きるだけ生ごみを出さない、生活排
水を汚さない調理法を実践すること
で、ごみ減量、生活排水対策意識を
高める。

未定
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

●イベント事業

事　業 概　要 実施予定時期 R２年度実績

いせトピア子ども夏まつり

特定非営利活動法人まなびの広場
が主催するイベントに参加し、ごみ分
別等の啓発活動を行う。
(いせトピア)

８月
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

伊勢市環境フェア

環境に関連する各種団体の取り組
みを周知するために、また、体験
ブースに参加いただくことによって環
境意識を高めるために、伊勢市とと
もに環境フェアを開催する。
(県営サンアリーナ)

10月
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

みえ環境フェア

三重県地球温暖化防止活動推進セ
ンターが主催するイベントに参加し、
環境会議の活動を知っていただくと
ともに、楽しみながら生活排水対策
について考えてもらう。
(メッセウイング･みえ(津市))

12月
コロナウイルス感染拡大防止のた
め、中止

●その他事業

事業名 概　要 実施予定時期 R２年度実績

環境出前講座（小学生対象）

子供たちが環境について学び、理解
を深めるとともに環境問題の解決に
向けた取組に繋げることができるよ
う、体験講座や啓発講座を行う。
【出前講座メニュー】
・水生生物による水質調査
・ごみの分別啓発
・生ごみの水切り促進

４月依頼
６月開講

実績なし

環境出前講座（園児対象）

幼い子供たちに、楽しみながら環境
について興味を持ってもらうことがで
きるよう、紙芝居やごみ分別クイズを
行う。
【出前講座メニュー】
・紙芝居
・ごみ分別クイズ
・リサイクル品
・みんなのお約束

４月～５月依頼
６月開講

R2.9.2　保育所あけぼの園　28人
R2.9.8　御薗第一保育園　　 37人
R2.10.7　浜郷保育所　　　　　28人
R2.10.8　有緝こども園　　　　33人
R2.10.9　五峰保育園　　　　 16人
R2.10.30　えがお保育園　　15人
R2.12.17　有滝保育園　　　　5人

百五銀行ロビー展示
百五銀行伊勢支店において、活動
写真等を展示して、環境会議の活動
を周知する。

９月

R2.9.1～9.30
・活動写真展示
・リサイクル品展示
・活動ＰＲチラシ配布
・勢田川環境マップブック配布
・新規会員募集チラシ